6

[bookmark: _GoBack]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА
Владимирская область
от  30.12.2021                                       г. Петушки                                                          № 2044

Об обеспечении комплексной безопасности
 при проведении Новогодних и Рождественских
 праздников 2021-2022 годы на территории
Петушинского района

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях обеспечения комплексной безопасности при проведении Новогодних и Рождественских праздников 2021-2022 годы на территории Петушинского района
постановляю:
1.Провести на территории  муниципального образования «Петушинский район» праздничные мероприятия, посвященные Новогодним и Рождественским праздникам, в период с 29 декабря 2021 года по 11 января 2022 года.
2.Руководителям  муниципальных учреждений, структурных подразделений администрации Петушинского района:
        2.1.Утвердить графики проведения культурно-массовых мероприятий  в период Новогодних и Рождественских праздников на территории  Петушинского района.
        2.2.Организовать дежурство ответственных должностных лиц, аварийно- восстановительных бригад и техники на период с 30 декабря 2021 года по 11 января 2022 года.
        2.3.Графики дежурств представить в срок до 29 декабря 2021 года в муниципальное казенное учреждение «Управление гражданской защиты Петушинского района» через единую дежурную диспетчерскую службу Петушинского района.
        2.4.Принять меры по обеспечению антитеррористической защищенности и пожарной безопасности на подведомственных объектах.

        3.Рекомендовать руководству пожарно-спасательной части - 77 Федерального государственного казенного учреждения «1 пожарно-спасательный отряд федеральной противопожарной службы государственной противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Владимирской области»:
3.1.Привести в готовность подведомственные пожарные части к действию по предназначению во время  проведения Новогодних  и Рождественских праздников.
3.2.Осуществлять дежурство караула в местах проведения праздничных мероприятий по заявкам руководителей объектов.
       4.Рекомендовать Отделу Министерства внутренних дел России по Петушинскому району (далее – ОМВД России по Петушинскому району):
4.1.Обеспечить безопасность дорожного движения и правопорядка в местах проведения массовых праздничных мероприятий.
4.2.Совместно с Отделом надзорной деятельности и профилактической работы по Петушинскому и Собинскому районам (далее – ОНД и ПР по Петушинскому и Собинскому районам):
4.2.1.в срок до 30.12.2021 г. провести проверки эффективности принимаемых мер по обеспечению антитеррористической защищенности и пожарной безопасности на объектах проведения праздничных мероприятий;
4.2.2.в срок до 30.12.2021 г. провести  проверки объектов торговли, осуществляющих продажу пиротехнических изделий и организовать контроль по недопущению реализации несертифицированных пиротехнических изделий через торговую сеть района и при проведении рыночных дней.
        5.Рекомендовать руководству государственного бюджетного учреждения здравоохранения Владимирской области «Петушинская районная больница»:
5.1.Обеспечить полную готовность к реагированию бригад скорой медицинской помощи во время проведения новогодних праздников.
5.2.Осуществлять дежурство бригад скорой медицинской помощи  в местах проведения праздничных мероприятий по заявкам руководителей объектов.
        6.Рекомендовать руководству ОНД и ПР по Петушинскому и Собинскому районам взять на контроль все объекты проведения Новогодних и Рождественских мероприятий и провести  проверки их противопожарного состояния.
7.Рекомендовать главам исполнительно - распорядительных органов местного самоуправления  Петушинского района:
        7.1.В срок до 30.12.2021 года  разработать нормативные правовые акты по проведению праздничных мероприятий на подведомственной территории, включив в них вопросы по обеспечению пожарной безопасности подведомственных территорий.
       7.2.Организовать обходы мест проживания неблагополучных семей и лиц, находящихся на патронажном учете.
7.3.Продолжить информационную работу с населением, в том числе проведение собраний и сходов, профилактических бесед с гражданами по вопросу соблюдения требований пожарной безопасности, в том числе с использованием средств массовой информации.
       7.4.Обеспечить постоянный контроль за соблюдением правопорядка и безопасности населения  в период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздников, с привлечением добровольных народных дружин.
       7.5.Провести инструктажи лиц, входящих в состав добровольных пожарных дружин и добровольных пожарных команд. Определить своим решением порядок их привлечения в период проведения праздничных мероприятий.
        7.6.Осуществить проверку и оценить достаточность принимаемых мер по обеспечению антитеррористической защищенности объектов на территории поселения.
       7.7.Организовать проверку источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения в местах проведения праздничных мероприятий, обеспечить беспрепятственный проезд к ним пожарной техники.
       7.8.Лично (или назначенным должностным лицом) контролировать порядок проведения праздничных мероприятий на объектах с массовым скоплением людей.
        7.9.Принять аналогичные правовые акты в отношении мероприятий, указанных в пункте 2 настоящего постановления.
 8.Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности:
         8.1.Назначить ответственных лиц по соблюдению требований пожарной безопасности на подведомственных объектах.
        8.2.Проверить наличие и исправность первичных средств пожаротушения и доступа к ним, состояние запасных эвакуационных выходов и наличие легко открываемых запоров.
         8.3.Провести проверку источников наружного противопожарного водоснабжения на подведомственных объектах, обеспечить к ним доступ для организации пожаротушения.
         8.4.Проведение праздничных мероприятий с устройством фейерверков и применением других пиротехнических изделий осуществлять в строгом соответствии с законодательством и нормативными правовыми актами Российской Федерации.
         8.5.Провести дополнительные инструктажи с должностными лицами, ответственными за обеспечение пожарной, антитеррористической безопасности на подведомственных объектах по порядку действий в случае возникновения угрозы совершения (совершении) террористического акта, нацелить их на усиление контроля по недопущению проноса на объект боеприпасов, взрывчатых веществ и газосодержащих емкостей.
8.6.Обеспечить проход сотрудников и персонала строго через центральный вход учреждения.
8.7.Исключить при несении службы охранниками (сторожами) действий, несвязанных с исполнением прямых обязанностей.
8.8.Увеличить число обходов территории охраняемого объекта, постоянно меняя маршруты обхода.
8.9.Проверить готовность и эффективную работу водопроводных, канализационных сетей, отопления, вентиляции.
8.10.При возникновении аварийных ситуаций на системах водоснабжения, канализации, отопления, вентиляции, сбоев в энергоснабжении  срочно информировать руководителей объекта.
8.11.Обеспечить беспрепятственный допуск в любое время суток на территорию и в помещения объекта персонала аварийно-спасательных бригад теплоснабжающей (теплосетевой) организации для производства работ по ремонту и восстановлению инженерных сетей.
9.Рекомендовать руководителям образовательных учреждений и   учреждений культуры Петушинского района:
9.1.Принять дополнительные меры по обеспечению пожарной, антитеррористической безопасности населения, обучающихся, воспитанников в образовательных организациях и в учреждениях культуры.
9.2.Организовать совместную работу администраций образовательных организаций, учреждений культуры и родительской общественностью по обеспечению комплексной безопасности детей, повышению их ответственности за личную безопасность, соблюдению установленных норм поведения во время зимних каникул и проведения новогодних мероприятий.
9.3.Назначить ответственных лиц за обеспечение специальных мер пожарной, антитеррористической безопасности в образовательных организациях и учреждения культуры во время проведения массовых мероприятий.
9.4.Провести разъяснительную работу с обучающимися на классных часах, с родителями на родительских собраниях (под роспись) о соблюдении требований пожарной, антитеррористической безопасности в местах проведения праздничных мероприятий, о мерах предосторожности и правилах поведения при посещении лесов, лесопарковых зон и водоемов в период зимних каникул.
9.5.Проработать с участниками образовательного процесса алгоритм действий персонала организации, учащихся, воспитанников в случае чрезвычайных ситуаций при эвакуации, провести внеплановые тренировки по эвакуации участников образовательного процесса.
9.6.Вести постоянный контроль организации охраны образовательных учреждений и учреждений культуры, выполнение организационно-технических мероприятий по содержанию ограждений, входов на территорию и здания (принять меры по предотвращению проникновения посторонних лиц в образовательные организации, регулярно проводить осмотры чердачных и подвальных помещений на предмет обнаружения посторонних  объектов и др.).
9.7.Исключить при несении службы охранниками действий, несвязанных с исполнением прямых обязанностей.
9.8.Увеличить число обходов территории охраняемого объекта, постоянно меняя маршруты обхода.
9.9.Обратить внимание на организацию контроля пропуска на территорию и в помещения образовательных организаций и учреждений культуры.
9.10.Обеспечить выполнение сотрудниками, обучающимися, воспитанниками и родителями (в части касающейся) правил внутреннего  распорядка и требований по организации контроля пропуска в образовательные организации и учреждения культуры.
9.11.Проверить и привести в готовность средства пожаротушения на объектах с массовым пребыванием людей и в местах проведения праздничных мероприятий (провести внеплановые комиссионные обследования помещений, проверки исправности электрооборудования, индивидуальных средств защиты и др.).
9.12.Запретить применение продукции с эффектом открытого огня внутри зданий образовательных организаций и учреждений культуры во время проведения новогодних праздников, использование световых эффектов с применением химических и других веществ, которые могут вызвать возгорания, ожоги или травмы.
9.13.Исключить несанкционированный въезд автотранспорта на территорию образовательных организаций и учреждений культуры, а также парковку автотранспорта на выезде с территорий, прилегающих к образовательным организациям и учреждениям культуры.
9.14.Использовать для украшения помещений электрические гирлянды и другую пожароопасную продукцию только при наличии сертификата соответствия.
9.15.Проверить готовность и эффективную работу водопроводных, канализационных сетей, отопления, вентиляции.
9.16.Обеспечить поддержание оптимальных тепловых режимов на объектах образовательных организаций и культуры.
9.17.Обеспечить подготовку приказов об усилении мер безопасности и предупреждения чрезвычайных ситуаций в период новогодних праздников в образовательных организациях и учреждениях культуры, довести до ответственных лиц под роспись.
         10.Рекомендовать руководителям организаций жилищно-коммунального комплекса на территории  Петушинский района:
  10.1.Организовать постоянное дежурство аварийных бригад и наличия у них необходимого запаса материально-технических ресурсов и средств транспорта.
  10.2.Провести целевой инструктаж ответственных лиц, диспетчерского состава и аварийных бригад.
  10.3.Обеспечить наличие запаса топлива на котельных, в том числе резервного.
  10.4.Особое внимание обратить на оперативное реагирование на поступающие обращения граждан.
  11.Ответственность за исполнение настоящего постановления возложить на руководителей структурных подразделений администрации Петушинского района, муниципальных учреждений и предприятий Петушинского района.
12.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
13.Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Петушинский район».

Глава администрации                                                                  А.В. КУРБАТОВ